



目錄

簡明財務報表	
簡明綜合收益表	2
簡明綜合資產負債表	3
簡明綜合權益變動表	4
簡明綜合現金流量表	5
簡明財務報表附註	6
獨立審閱報告	22
股息	23
管理層討論及分析	24
權益披露	26
其他資料	31
公司資料	34

簡明財務報表

業績

路勁基建有限公司(「本公司」)董事會(「董事會」)欣然宣佈，本公司及其附屬公司(「本集團」)截至二零零三年六月三十日止六個月的未經審核簡明綜合收益表連同二零零二年同期之比較數字，及本集團於二零零三年六月三十日之未經審核簡明綜合資產負債表連同二零零二年十二月三十一日之經審核比較數字如下：

簡明綜合收益表

截至二零零三年六月三十日止六個月

		截至六月三十日止六個月	
		二零零三年 (未經審核) 千港元	二零零二年 (未經審核) 千港元
營業額：集團及分佔基建合作企業			
路費收入		369,376	354,705
最低收入承諾		9,801	24,169
銷售		60,997	44,068
		440,174	422,942
		(357,577)	(338,361)
營業額：集團		82,597	84,581
商譽及負商譽的淨收入確認	3	6,898	10,384
利息收入		6,113	8,239
其他經營收入	4	9,169	2,382
銷貨成本		(47,061)	(40,941)
經營費用		(41,622)	(45,429)
經營溢利：集團	5	16,094	19,216
分佔合作企業經營溢利		192,719	206,427
經營溢利：集團及分佔合作企業		208,813	225,643
財務費用	6	(32,177)	(39,499)
稅前溢利		176,636	186,144
稅項	7	(16,692)	(11,385)
除少數股東權益前溢利		159,944	174,759
少數股東權益		(4,384)	(2,252)
本期溢利		155,560	172,507
股息	8	55,308	62,104
每股盈利	9		
— 基本		0.27港元	0.30港元
— 攤薄後		0.27港元	不適用

簡明財務報表

簡明綜合資產負債表

	附註	於二零零三年 六月三十日 (未經審核) 千港元	於二零零二年 十二月三十一日 (經審核) 千港元
資產			
非流動資產			
商譽		1,567	1,658
負商譽		—	(6,972)
收費公路經營權		—	64,923
物業、機器及設備		40,979	52,214
基建合作企業權益	10	3,980,830	3,962,258
應收賬款(於一年後到期)	11	7,124	167,319
已抵押存款	12	—	26,054
		4,030,500	4,267,454
流動資產			
存貨及西洋參農作物		118,434	128,234
應收賬款、按金及預付款項	13	267,423	178,696
證券投資		7,800	89,542
已抵押存款	12	51,870	87,834
銀行結存及現金		869,068	973,971
		1,314,595	1,458,277
資產總額		5,345,095	5,725,731
權益及負債			
資本及儲備			
股本	14	57,382	51,601
儲備		4,525,318	4,388,363
		4,582,700	4,439,964
少數股東權益		64,799	81,976
非流動負債			
有抵押貸款(於一年後到期)	15	653,826	945,168
遞延稅項		8,151	5,650
		661,977	950,818
流動負債			
應付賬款及應計費用	16	35,396	57,342
有抵押貸款(於一年內到期)	15	223	195,631
		35,619	252,973
權益及負債總額		5,345,095	5,725,731

簡明財務報表

簡明綜合權益變動表

截至二零零三年六月三十日止六個月

	股本	股份溢價	折算儲備	特別儲備	保留溢利	總額
	千港元	千港元	千港元	千港元	千港元	千港元
於二零零二年一月一日結餘	50,482	1,462,857	5,439	1,260,000	1,508,731	4,287,509
因海外經營折算之滙兌差額而						
未於收益表確認之收益淨額	—	—	2,866	—	—	2,866
購回及註銷股份	(39)	(1,176)	—	—	—	(1,215)
兌換及註銷可換股累積優先股	(10)	(97,291)	—	—	—	(97,301)
發行普通股	1,168	96,133	—	—	—	97,301
期內溢利	—	—	—	—	172,507	172,507
股息	—	—	—	—	(62,104)	(62,104)
於二零零二年六月三十日結餘	<u>51,601</u>	<u>1,460,523</u>	<u>8,305</u>	<u>1,260,000</u>	<u>1,619,134</u>	<u>4,399,563</u>
於二零零三年一月一日結餘	51,601	1,460,523	6,720	1,260,000	1,661,120	4,439,964
因海外經營折算之滙兌差額而						
未於收益表確認之收益淨額	—	—	12,580	—	—	12,580
兌換及註銷可換股累積優先股	(42)	(407,046)	—	—	—	(407,088)
發行普通股	5,823	431,169	—	—	—	436,992
期內溢利	—	—	—	—	155,560	155,560
股息	—	—	—	—	(55,308)	(55,308)
於二零零三年六月三十日結餘	<u>57,382</u>	<u>1,484,646</u>	<u>19,300</u>	<u>1,260,000</u>	<u>1,761,372</u>	<u>4,582,700</u>

簡明財務報表

簡明綜合現金流量表

截至二零零三年六月三十日止六個月

	六月三十日止六個月	
	二零零三年 (未經審核) 千港元	二零零二年 (未經審核) 千港元
來自經營業務之現金流入淨額	89,122	13,100
來自投資活動之現金流入淨額	347,396	215,159
用於融資活動之現金流出淨額	(543,352)	(25,870)
現金及現金等值(減少)增加	(106,834)	202,389
於一月一日之現金及現金等值	973,971	836,656
外匯匯率變動之影響	1,931	357
於六月三十日之現金及現金等值	<u>869,068</u>	<u>1,039,402</u>
現金及現金等值結餘分析		
銀行結存及現金	<u>869,068</u>	<u>1,039,402</u>

簡明財務報表附註

截至二零零三年六月三十日止六個月

1. 編製基礎

本簡明財務報表乃根據香港聯合交易所有限公司證券上市規則（「上市規則」）附件十六及香港會計師公會（「香港會計師公會」）頒布之會計實務準則（「會計實務準則」）第25號「中期財務報告」而編製。

此簡明財務報表乃按照歷史成本慣例，經重估若干證券投資修訂後編製。

簡明財務報表所採用之會計政策與本集團編製截至二零零二年十二月三十一日止年度財務報表一致。期內，集團已採用「會計實務準則」第12號（經修訂）「入息稅」（於二零零三年一月一日或以後會計期間開始生效）。

採納「會計實務準則」第12號（經修訂）主要影響遞延稅項之計算。在以前年度，遞延稅項乃根據收益表債務法而作出部份撥備，除了某些被認為在可預見將來不能逆轉之時差外，其餘時差當確認為負債。「會計實務準則」第12號（經修訂）要求採納資產負債表債務法，除有限例外之外，遞延稅項乃根據財務報表內所有資產及負債項目之賬面值及其用於計算應稅收益之相關稅基所產生的暫時性差異而確認。由於「會計實務準則」第12號（經修訂）欠缺特定過渡性要求，此項新的會計政策已追溯調整前期，但採納此準則並無對本期及前期的業績帶來重大的影響。

簡明財務報表

簡明財務報表附註(續)

截至二零零三年六月三十日止六個月

2. 分類資料

本集團截至二零零三年六月三十日止六個月之營業額及溢利，按其主要業務及經營地區之分析如下：

按主要業務：

	收費公路 千港元	其他業務 千港元	未分配 千港元	總額 千港元
截至二零零三年六月三十日止六個月				
營業額：集團及分佔基建合作企業	379,177	60,997	—	440,174
減：分佔基建合作企業的路費收入	(357,577)	—	—	(357,577)
營業額：集團	21,600	60,997	—	82,597
分類業績	8,507	9,173	—	17,680
商譽及負商譽的淨收入確認	(74)	6,972	—	6,898
利息收入	543	7	5,563	6,113
企業收入	—	—	5,498	5,498
企業費用	—	—	(20,095)	(20,095)
經營溢利：集團	8,976	16,152	(9,034)	16,094
分佔合作企業經營溢利	192,719	—	—	192,719
財務費用	(3,985)	—	(28,192)	(32,177)
稅前溢利	197,710	16,152	(37,226)	176,636
稅項	(15,072)	(1,620)	—	(16,692)
除少數股東權益前溢利	182,638	14,532	(37,226)	159,944
少數股東權益	(1,453)	(2,931)	—	(4,384)
本期溢利	181,185	11,601	(37,226)	155,560

簡明財務報表

簡明財務報表附註(續)

截至二零零三年六月三十日止六個月

2. 分類資料(續)

按主要業務：(續)

	收費公路 千港元	其他業務 千港元	未分配 千港元	總額 千港元
截至二零零二年六月三十日止六個月				
營業額：集團及分佔基建合作企業	378,874	44,068	—	422,942
減：分佔基建合作企業的路費收入	(338,361)	—	—	(338,361)
營業額：集團	40,513	44,068	—	84,581
分類業績	24,565	(456)	—	24,109
商譽及負商譽的淨收入確認	(75)	10,459	—	10,384
利息收入	464	29	7,746	8,239
企業收入	—	—	1,549	1,549
企業費用	—	—	(25,065)	(25,065)
經營溢利：集團	24,954	10,032	(15,770)	19,216
分佔合作企業經營溢利(虧損)	207,261	(834)	—	206,427
財務費用	(3,180)	(63)	(36,256)	(39,499)
稅前溢利	229,035	9,135	(52,026)	186,144
稅項	(12,039)	654	—	(11,385)
除少數股東權益前溢利	216,996	9,789	(52,026)	174,759
少數股東權益	(2,443)	191	—	(2,252)
本期溢利	214,553	9,980	(52,026)	172,507

簡明財務報表

簡明財務報表附註(續)

截至二零零三年六月三十日止六個月

2. 分類資料(續)

按經營地區：

	中華人民 共和國 (中國) 千港元	香港 千港元	海外 千港元	未分配 千港元	總額 千港元
截至二零零三年六月三十日止六個月					
營業額：集團及分佔基建					
合作企業	379,177	60,036	961	—	440,174
減：分佔基建合作企業的					
路費收入	(357,577)	—	—	—	(357,577)
營業額：集團	<u>21,600</u>	<u>60,036</u>	<u>961</u>	<u>—</u>	<u>82,597</u>
本期溢利	<u>181,185</u>	<u>4,783</u>	<u>6,818</u>	<u>(37,226)</u>	<u>155,560</u>
截至二零零二年六月三十日止六個月					
營業額：集團及分佔基建					
合作企業	378,874	43,655	413	—	422,942
減：分佔基建合作企業的					
路費收入	(338,361)	—	—	—	(338,361)
營業額：集團	<u>40,513</u>	<u>43,655</u>	<u>413</u>	<u>—</u>	<u>84,581</u>
本期溢利	<u>213,379</u>	<u>(1,792)</u>	<u>12,946</u>	<u>(52,026)</u>	<u>172,507</u>

簡明財務報表附註(續)

截至二零零三年六月三十日止六個月

3. 商譽及負商譽的淨收入確認

此數額主要指在收購一間海外附屬公司約62%權益時所產生之負商譽，並以其非貨幣性資產之加權平均可使用年期分三年確認為收入。

4. 其他經營收入

其他經營收入包括以下項目：

	截至六月三十日止六個月	
	二零零三年 千港元	二零零二年 千港元
出售附屬公司權益之收益(附註17)	315	689
出售基建合作企業權益之收益	1,486	—
出售證券投資之收益	706	4
證券投資之核實收益	1,163	—
證券投資之股息收入	806	—

於二零零三年出售附屬公司權益之收益指本集團出售中山市岐江公路有限公司之全部權益時獲取的收益。另外，出售基建合作企業權益之收益指本集團出售山西省省道黃古線小店汾河橋項目之全部權益而帶來的收益。

簡明財務報表

簡明財務報表附註(續)

截至二零零三年六月三十日止六個月

5. 經營溢利：集團

集團之經營溢利已扣除下列：

	截至六月三十日止六個月	
	二零零三年 千港元	二零零二年 千港元
收費公路經營權之攤銷	1,923	2,734
物業、機器與設備之折舊		
— 自置資產	4,608	5,619
— 融資租約資產	—	135
	4,608	5,754
減：撥充存貨及西洋參農作物成本	(3,633)	(5,015)
	975	739
出售證券投資之虧損	—	1,201
證券投資之核實虧損	590	—
員工成本	22,649	25,793
公積金計劃供款扣除已沒收供款零港元 (二零零二年：港幣147,000元)	715	758
減：撥充存貨及西洋參農作物成本	(5,892)	(5,982)
總員工成本	17,472	20,569

簡明財務報表

簡明財務報表附註(續)

截至二零零三年六月三十日止六個月

6. 財務費用

	截至六月三十日止六個月	
	二零零三年 千港元	二零零二年 千港元
利息：		
須於以下年期內全數償還之借貸		
— 五年內	28,161	8,559
— 五年以上	—	26,009
加：有擔保票據折讓	748	313
	<u>28,909</u>	<u>34,881</u>
借貸成本總額		
已作合作企業收費公路 建設的資本化金額之攤銷	3,254	3,180
其他財務費用	14	1,438
	<u>32,177</u>	<u>39,499</u>

7. 稅項

	截至六月三十日止六個月	
	二零零三年 千港元	二零零二年 千港元
海外附屬公司之稅項		
遞延稅項	1,620	(900)
分佔中國基建合作企業稅項		
本期稅項	14,552	8,110
遞延稅項	520	4,175
	<u>16,692</u>	<u>11,385</u>

本期稅項指應佔在中國基建合作企業的所得稅。

本集團已就列於財務報表內之收費公路經營權的賬面價值及用於計算中國基建合作企業之應稅收益的相關稅基所產生的暫時性差異，及其海外附屬公司主要由西洋參農作物所產生之其他暫時性差異，而作出遞延稅項之撥備。

因收入並非源自或來自香港，故並無為香港利得稅提撥準備。

簡明財務報表

簡明財務報表附註(續)

截至二零零三年六月三十日止六個月

8. 股息

	截至六月三十日止六個月	
	二零零三年 千港元	二零零二年 千港元
二零零二年末期股息每股港幣8仙 (二零零一年：港幣8.8仙)	41,295	45,373
7.5厘可換股累積優先股	14,013	16,731
	55,308	62,104

董事會批准二零零三年中期股息為每股普通股港幣15仙(二零零二年：港幣16仙)合共港幣86,135,000元(二零零二年：港幣82,496,000元)，中期股息並無於中期財務報表內列為負債。

中期股息乃按二零零三年七月二十八日已發行股份574,234,599股普通股之基準計算。

9. 每股盈利

用於計算每股基本及攤薄後盈利之資料詳列如下：

	截至六月三十日止六個月	
	二零零三年 千港元	二零零二年 千港元
本期溢利	155,560	172,507
可換股累積優先股股息	(14,013)	(16,731)
計算每股基本盈利之溢利	141,547	155,776
計算每股攤薄後盈利之溢利	141,547	不適用

簡明財務報表附註(續)

截至二零零三年六月三十日止六個月

9. 每股盈利(續)

	截至六月三十日止六個月	
	二零零三年 股份數目	二零零二年 股份數目
計算每股基本盈利之普通股加權平均股數	522,323,314	511,906,428
攤薄可能對普通股之影響：		
認股權	642,238	不適用
計算每股攤薄後盈利之普通股加權平均股數	522,965,552	不適用

在計算每股攤薄後盈利時，可換股累積優先股於連續兩年期間均對其有反攤薄之影響，故不予以計算。

在計算每股攤薄後盈利時，本公司之認股權證之行使價於連續兩年期間均高於普通股之平均市場價格，故在連續兩年期間均不予以計算。

在計算二零零二年之每股攤薄後盈利時並未有包括認股權的行使，原因是截至二零零二年六月三十日止六個月，認股權的可行使價比普通股平均市場價格為高。

簡明財務報表附註(續)

截至二零零三年六月三十日止六個月

10. 基建合作企業權益

	二零零三年 六月三十日 千港元	二零零二年 十二月三十一日 千港元
投資成本	1,655,788	1,663,429
分佔收購後未分派之業績	1,486,430	1,337,489
	3,142,218	3,000,918
給予基建合作企業之貸款	2,754,203	2,544,624
歸還自基建合作企業貸款	(2,033,857)	(1,704,805)
已撥作資本之基建合作企業收費公路 建設之淨借貸成本	118,266	121,521
	3,980,830	3,962,258

給予基建合作企業之貸款均為無抵押、免息及無固定還款年期。

11. 應收賬款(於一年後到期)

該筆款項包括根據有關合作合同由中國基建合作企業夥伴作擔保之最低收入承諾。

12. 已抵押存款

此數額已根據本集團長期貸款的條款及條件存放於指定之銀行。此等銀行結存已抵押予該等指定之銀行及其存款將用作支付利息或償還債務，其支付方式載於有關之融資協議內。

於二零零三年六月三十日，銀行結存約港幣51,870,000元(二零零二年：港幣87,834,000元)分類為流動資產項下，原因為該等銀行結存已作為支付集團一年內到期之利息。

簡明財務報表附註(續)

截至二零零三年六月三十日止六個月

13. 應收賬款、按金及預付款項

一筆包括在本集團之應收賬款、按金及預付款項之數額港幣237,884,000元(二零零二年：港幣157,321,000元)乃中國基建合作夥伴欠付之最低收入承諾。

應收之最低收入承諾乃根據載列於有關合作合同之條款確認及根據與有關中國基建合作企業夥伴訂下的期限清償。

	二零零三年 六月三十日 千港元	二零零二年 十二月三十一日 千港元
應收賬款之逾期分析：		
60日內	17,596	684
超過90日	237,884	157,321
	255,480	158,005
應收利息	219	2,246
按金及預付款項	11,724	18,445
	267,423	178,696

簡明財務報表

簡明財務報表附註(續)

截至二零零三年六月三十日止六個月

14. 股本

	股份數目	千港元
法定：		
於二零零三年六月三十日及二零零二年十二月三十一日 每股面值港幣0.1元之普通股	20,000,000,000	2,000,000
每股面值港幣0.1元之7.5厘可換股累積優先股(「優先股」)	518,380	52
已發行及繳足：		
普通股		
於二零零三年一月一日	515,601,209	51,559
發行普通股	58,221,168	5,823
於二零零三年六月三十日	573,822,377	57,382
優先股		
於二零零三年一月一日	418,380	42
兌換並註銷之股份	(418,380)	(42)
於二零零三年六月三十日	—	—
於二零零三年六月三十日已發行及繳足之股票	573,822,377	57,382

於二零零三年六月十二日，按優先股條款，集團418,380股尚未轉換之優先股全部註銷並以換股價港幣8.56元自動轉換為48,876,168股普通股股份。

簡明財務報表

簡明財務報表附註(續)

截至二零零三年六月三十日止六個月

15. 有抵押貸款

	二零零三年 六月三十日 千港元	二零零二年 十二月三十一日 千港元
可轉讓貸款證(附註i)	487,500	580,425
償還可轉讓貸款證	(487,500)	(97,500)
滙率調整	—	4,575
	—	487,500
有擔保票據(附註ii)	1,090,374	1,082,054
購回有擔保票據	(469,440)	(465,724)
滙率調整	—	3,857
	620,934	620,187
定期貸款(附註iii)	32,350	32,350
其他貸款	765	762
	654,049	1,140,799

以上貸款於下列年期到期：

	二零零三年 六月三十日 千港元	二零零二年 十二月三十一日 千港元
一年內	223	195,631
超過一年但不超過兩年	6,571	292,631
超過二年但不超過五年	647,255	652,537
	654,049	1,140,799
減：於一年內到期之流動債務款額	(223)	(195,631)
一年後到期款額	653,826	945,168

簡明財務報表附註(續)

截至二零零三年六月三十日止六個月

15. 有抵押貸款(續)

附註：

- (i) 該筆75,000,000美元之可轉換貸款融資以銀行存款、本公司若干附屬公司的股份及由本公司及其若干附屬公司共同及個別作出之擔保作抵押，每年利息為倫敦銀行同業拆息加差價，並於二零零四年二月二日到期。還款共分四期每半年還款一次，首期還款日於貸款協議後十二個月開始，而貸款協議簽訂日期為二零零一年八月二日。此項貸款已於二零零三年二月四日全額償還。
- (ii) 有擔保票據以固定年息9.5厘計息，於二零零七年七月到期。票據以一間附屬公司之銀行存款及其所有資產作浮動抵押，並由本公司及其若干附屬公司共同及個別擔保。
- (iii) 該定期貸款由本公司作擔保，每年利息為香港銀行同業拆息加差價，並將於首次提取日起五年後到期。還款由首次提取日(即二零零二年四月二十六日)首三十六個月後開始平均分五期每半年還款一次。

16. 應付賬款及應計費用

應付賬款之賬齡分析：

60日內
60至90日

應付利息
應計費用

二零零三年 六月三十日 千港元	二零零二年 十二月三十一日 千港元
1,383	10,739
—	212
1,383	10,951
24,097	26,266
9,916	20,125
35,396	57,342

簡明財務報表

簡明財務報表附註(續)

截至二零零三年六月三十日止六個月

17. 出售附屬公司權益

本集團於期內出售持有之附屬公司中山市岐江公路有限公司之全部權益，其影響如下：

	二零零三年 千港元
出售資產淨額：	
收費公路經營權	63,000
物業、機器及設備	15,093
應收賬款、按金及預付款項	8,630
銀行結存及現金	4,137
應付賬款及應計費用	(9,460)
少數股東權益	(20,223)
	<hr/>
	61,177
商譽解除	16
	<hr/>
	61,193
代價淨值	61,508
	<hr/>
出售附屬公司權益之收益	315
	<hr/>
出售權益之現金流入淨額：	
現金代價	63,492
已繳付之預扣稅款	(3,380)
出售之銀行結存及現金	(4,137)
	<hr/>
	55,975
	<hr/>
償還細節：	
現金	63,492
未繳付之代價應收賬款	1,490
出售權益時所產生費用	(3,474)
	<hr/>
代價淨值	61,508
	<hr/>

期內，所出售之附屬公司為本集團獲得港幣12,000,000元之營業額及港幣6,000,000元之經營溢利，並為本集團在營運現金流量淨額注入港幣13,000,000元及動用港幣5,000,000元於附屬公司的融資活動中。

簡明財務報表

簡明財務報表附註(續)

截至二零零三年六月三十日止六個月

18. 資本承擔

於結算日，本集團擁有重大資本承擔如下：

	二零零三年 六月三十日 千港元	二零零二年 十二月三十一日 千港元
已訂約但未撥備		
將注資入一間附屬公司之投資貸款	—	7,937
購買物業、機器及設備	4,160	—
	4,160	7,937
將注資入基建合作企業之投資成本		
一年內	907,377	2,622
第五年後	34,177	34,177
	941,554	36,799
	945,714	44,736
已授權但未訂約		
投資成本注入基建合作企業		
一年內	—	993,700

19. 或然負債

於結算日，本集團有以下其於基建合作企業之權益而產生之或然負債：

	二零零三年 六月三十日 千港元	二零零二年 十二月三十一日 千港元
就基建合作企業使用之銀行融資款項 間接給予銀行之擔保	30,000	116,775

德勤·關黃陳方會計師行

Certified Public Accountants
26/F, Wing On Centre
111 Connaught Road Central
Hong Kong

執業會計師
香港中環干諾道中 111 號
永安中心 26 樓

**Deloitte
Touche
Tohmatsu**

致：路勁基建有限公司董事會

(於百慕達註冊成立之有限公司)

緒言

吾等已根據 貴公司之指示審閱第2至第21頁所載之中期財務報告。

董事之責任

香港聯合交易所有限公司證券上市規則規定中期財務報告須根據香港會計師公會頒佈之會計實務準則第25號(「會計實務準則25」)「中期財務報告」及有關規定編製。編製中期財務報告乃董事之責任，並已由彼等審批。

審閱工作

吾等之審閱工作乃根據香港會計師公會頒佈之核數準則第700號「審閱中期財務報告」進行。審閱工作主要包括對集團管理層作出查詢及運用分析性程序對中期報告作出分析，並據此評估所採用之會計政策及列報形式是否一致及貫徹地運用(除非已在中期財務報告內另作披露)。審閱工作並不包括審計程序(如測試內部監控系統及核實資產、負債及交易活動)。由於審閱之工作範圍較審計工作少，因此祇能提供較審計工作為低之確定程度。故吾等不會對中期財務報告作出審計意見。

審閱結論

根據吾等審閱(並不構成審計工作)之結果，吾等並不察覺須對截至二零零三年六月三十日止六個月之中期財務報告作出任何重大修改。

德勤·關黃陳方會計師行

執業會計師

香港，二零零三年七月二十八日

股息

董事會宣佈派發截至二零零三年六月三十日止中期股息每股普通股港幣15仙(二零零二年：港幣16仙)予二零零三年八月十八日登記在本公司股東名冊內之股東。

預期股息將於二零零三年八月二十九日或之前派付。

暫停辦理股份過戶登記

本公司將於二零零三年八月十三日星期三至二零零三年八月十八日星期一，首尾兩天包括在內，暫停辦理股份過戶登記手續。

為符合獲派中期股息之資格，所有股份過戶文件，連同有關股票與過戶表格及(如屬認股權證持有人，而該等認股權證持有人擬行使其權利以確保享有中期股息)有關行使尚未行使之本公司認股權證之所有認購表格，連同有關認股權證書及所需之認購款項，最遲須於二零零三年八月十二日星期二下午四時前送達本公司於香港之股份過戶登記分處秘書商業服務有限公司，地址為香港灣仔告士打道56號東亞銀行港灣中心地下，辦理過戶登記手續。

管理層討論及分析

業務回顧

投資、發展、經營和管理收費公路是本集團的核心業務。

截至二零零三年六月三十日止六個月，本集團之未經審核綜合溢利為港幣一億五千五百五十六萬元。較二零零二年同期少9.8%。每股溢利為港幣0.27元（二零零二年：港幣0.30元）。

上半年首六個月內，集團公路項目車流量和收入分別為五千萬輛次及人民幣六億五千三百萬元。扣除集團期內已出售項目，公路項目車流量和收入較二零零二年同期分別增長1.9%和10.3%。第一季車流量和收入表現良好，較二零零二年同期分別增長5.2%和14%。因非典型肺炎（「非典」）的爆發減慢了第二季度的車流量增長。目前非典在內地已受控制，預期下半年的車流將恢復增長。集團上半年溢利的下跌，主要因為部份項目內地合作夥伴正享有較高的收益分成比例。待內地合作夥伴收回投資額後，集團之收益分成比例將回升。

配合集團的業務發展策略，集團於二零零三年四月簽署協議出售廣東省中山岐江公路項目的權益，有關交易已於本年六月底前完成。

二零零三年六月，集團與河北省合作方簽署合作合同，共同投資、經營和管理河北省保定至天津高速公路項目。該項目為全長104.95公里高速公路，現已營運收費，預計於下半年將可為集團提供盈利貢獻。

按優先股條款，集團418,380股尚未轉換之優先股已於二零零三年六月全部以每股換股價港幣8.56元自動轉換為48,876,168股普通股股份。

集團佔有約62%股權的Chai-Na-Ta Corp.於二零零三年上半年錄得盈利，業務正健康發展。

管理層討論及分析

財務回顧

截至二零零三年六月三十日，集團的總資產及淨資產分別為港幣五十三億四千五百萬元和港幣四十五億八千三百萬元。期內，集團由收費公路業務收到現金為港幣三億三千八百萬元(二零零二年：港幣二億六千七百萬元)，較二零零二年同期多27%。

截至二零零三年六月三十日，集團之現金結存及銀行存款共港幣九億二千一百萬元，其中逾85%為港元或美元，另外約港幣五千二百萬元為抵押存款。

目前集團流動資金充裕，負債亦於期內進一步降低。上半年，集團提早償還美金六千二百五十萬元之可轉讓貸款及提早終止美金一千一百萬元的備用信用證。截至二零零三年六月三十日，集團總貸款和或然負債分別為港幣六億五千四百萬元及港幣三千萬元，較二零零二年同期分別減少46%和78%，負債比率為14% (二零零二年：28%)。扣除集團之銀行存款及現金結存，淨負債比率為-6% (二零零二年：1%)。

集團於二零零三年六月三十日之借貸主要包括等值於港幣六億二千一百萬元的美元定息擔保票據及港幣三千二百萬元的浮息無抵押貸款，而大部份借貸將於二零零四年至二零零七年間到期。

二零零三年六月，集團簽署兩項新的銀行貸款，其中一項為港幣三億五千萬美元可轉讓貸款，用作新項目融資，另一項為港幣一億元短期備用貸款。截至本年六月三十日，兩項貸款均未有動用。

期內，集團之資本承擔及投資項目之所需資金，均由集團之現金及內部現金收益支付。截至二零零三年六月三十日，集團已承諾而未投入的資金為港幣九億四千六百萬元。

員工

除合作公司，本集團於二零零三年六月三十日共聘用149名員工。員工薪酬依據個人的責任、表現和貢獻而定。

展望

董事會預期收費公路業務在下半年將繼續為集團提供可觀的現金收入。

集團相信中國收費公路業務前景可觀，並將繼續發展這核心業務，使之更規模化、專業化。集團將繼續物色優質的公路項目，為股東謀求合理回報。

內地的經濟改革帶來無限商機及發展空間。憑著集團良好的財政實力、信譽和豐富的內地營商經驗，以及一支勤奮努力的員工隊伍，集團有信心抓住可能出現有利於集團發展的優良商機。

權益披露

董事之權益

於二零零三年六月三十日，本公司董事（「董事」）於本公司或其任何相聯法團（定義見證券及期貨條例（「證券及期貨條例」）第XV部）之股份、債券或相關股份之權益及淡倉，而須根據證券及期貨條例第352條須予以存置於登記冊內，或根據上市公司董事進行證券交易之標準守則知會本公司及香港聯合交易所有限公司（「聯交所」）如下：

(A) 本公司

董事姓名	身份/權益性質	持有之股份數目		持股百分比 (%)*
		好倉	淡倉	
單偉豹	個人	300,000 (附註3)	—	0.05
高毓炳	個人	1,200,000 (附註1)	—	0.21
單偉彪	個人	1,996,645 (附註1)	—	0.35
	個人	241,329 (附註2)	—	0.04
Brian Souter	個人	190,000 (附註3)	—	0.03
周少琪	個人	320,000 (附註3)	—	0.06

附註：

- 1 於股份（根據認股權、認股權證或可換股債券等股本衍生工具者除外）之好倉。
- 2 根據上市股本衍生工具（包括現貨交收、現金交收及其他股本衍生工具）於本公司相關股份之好倉。
- 3 根據非上市股本衍生工具（包括現貨交收、現金交收及其他股本衍生工具）於本公司相關股份之好倉。授予董事或行政總裁之認股權亦列入此類別。

* 於二零零三年六月三十日，本公司之已發行股本為573,822,377股，所以持股百分比也相應調整。

權益披露

董事之權益 (續)

(B) 尚未行使認股權之詳情

董事姓名	授出日期	有效期	行使期限	行使價	認股權數目
				港幣	
單偉豹	二零零零年八月八日	2年	二零零一年八月八日 至二零零三年八月七日	3.20	300,000
Brian Souter	二零零零年八月八日	2年	二零零一年八月八日 至二零零三年八月七日	3.20	190,000
周少琪	二零零零年八月八日	2年	二零零一年八月八日 至二零零三年八月七日	3.20	320,000

(C) 認股權之詳情

本公司於一九九六年六月三日所採納之認股權計劃(「舊認股權計劃」)已終止，而本公司於二零零三年五月十二日舉行之股東周年大會上採納新認股權計劃(「新認股權計劃」)，以遵守上市規則第十七章。因此，本公司不能再根據舊認股權計劃授出認股權。然而，於終止舊認股權計劃前授出之所有認股權仍全面有效及生效。期內，9,345,000份認股權獲行使及200,000份認股權被註銷。於二零零三年六月三十日，尚有1,210,000份根據舊認股權計劃授出之認股權尚未行使。期內並未有認股權根據新認股權計劃授出。

權益披露

董事之權益 (續)

(C) 認股權之詳情 (續)

根據舊認股權計劃，於期內之變動概要如下：

姓名	授出日期	有效期	行使期限	行使價	認股權數目				
					於二零零三年 一月一日 之結餘	期內授出	期內行使**	失效/註銷	於二零零三年 六月三十日 之結餘
港幣									
董事									
單偉豹	二零零零年 八月八日	2年	二零零一年八月八日至 二零零三年八月七日	3.20	2,900,000	—	(2,600,000)	—	300,000
高毓炳	二零零零年 八月八日	2年	二零零一年八月八日至 二零零三年八月七日	3.20	2,600,000	—	(2,600,000)	—	—
單偉彪	二零零零年 八月八日	2年	二零零一年八月八日至 二零零三年八月七日	3.20	1,500,000	—	(1,500,000)	—	—
方兆良	二零零零年 八月八日	2年	二零零一年八月八日至 二零零三年八月七日	3.20	320,000	—	(320,000)	—	—
Brian Souter	二零零零年 八月八日	2年	二零零一年八月八日至 二零零三年八月七日	3.20	190,000	—	—	—	190,000
陳慶釗	二零零零年 八月八日	2年	二零零一年八月八日至 二零零三年八月七日	3.20	320,000	—	(320,000)	—	—
周少琪	二零零零年 八月八日	2年	二零零一年八月八日至 二零零三年八月七日	3.20	320,000	—	—	—	320,000
徐志強	二零零零年 十一月 二十七日	2年	二零零一年 十一月二十七日至 二零零三年 十一月二十六日	3.20	200,000	—	—	(200,000)	—
					8,350,000	—	(7,340,000)	(200,000)	810,000
其他									
僱員	二零零零年 八月八日	2年	二零零一年八月八日至 二零零三年八月七日	3.20	2,405,000	—	(2,005,000)	—	400,000
					2,405,000	—	(2,005,000)	—	400,000
					10,755,000	—	(9,345,000)	(200,000)	1,210,000

** 於認股權行使日期前，本公司股份之加權平均收市價為港幣4.07元。

除上文所披露外，各董事或彼等之任何聯繫人士概無擁有本公司或其任何相聯法團(定義見證券及期貨條例)證券之任何權益。

除上文所披露外，概無董事或彼等之配偶或未滿十八歲之子女獲授予或曾行使任何認購本公司或其任何相聯法團任何證券之權利。

權益披露

主要股東之權益

於二零零三年六月三十日，下列人士（並非本公司董事、行政總裁）擁有本公司股份及相關股份之權益或淡倉，而須根據證券及期貨條例第336條須予以存置於登記冊內：

股東姓名	公司名稱	身份/ 權益性質	持有之股份數目		持股百分比 (%)*
			好倉	淡倉	
惠記集團有限公司 (附註A)	路勁基建 有限公司	法團	253,066,766 (附註1)	—	44.10
		法團	50,613,353 (附註2)	—	8.82
Wai Kee (Zens) Holding Limited (附註B)	路勁基建 有限公司	法團	253,066,766 (附註1)	—	44.10
		法團	50,613,353 (附註2)	—	8.82
日賦貿易有限公司 (附註C)	路勁基建 有限公司	個人/實益	66,000,000 (附註1)	—	11.50
		個人/實益	13,200,000 (附註2)	—	2.30
Wai Kee China Investments (BVI) Company Limited (附註C)	路勁基建 有限公司	法團	187,066,766 (附註1)	—	32.60
		法團	37,413,353 (附註2)	—	6.52
惠記中國投資 有限公司 (附註D)	路勁基建 有限公司	法團	187,066,766 (附註1)	—	32.60
		法團	37,413,353 (附註2)	—	6.52
ZWP Investments Limited (附註E)	路勁基建 有限公司	個人/實益	187,066,766 (附註1)	—	32.60
		個人/實益	37,413,353 (附註2)	—	6.52
Stagecoach Group Plc (附註F)	路勁基建 有限公司	法團	178,664,704 (附註1)	—	31.14
		法團	23,621,258 (附註2)	—	4.12
Stagecoach Asia Limited (附註G)	路勁基建 有限公司	個人/實益	178,664,704 (附註1)	—	31.14
		個人/實益	23,621,258 (附註2)	—	4.12
惠理基金管理公司 (附註H)	路勁基建 有限公司	基金經理	56,029,852 (附註1)	—	9.76
謝清海	路勁基建 有限公司	個人	450,000 (附註1)	—	0.078
		家族	230,000 (附註1)	—	0.040
		家族	20,000 (附註2)	—	0.003
		法團	56,029,852 (附註1)	—	9.76
周大福企業有限公司	路勁基建 有限公司	個人/實益	46,500,000 (附註1)	—	8.10

權益披露

主要股東之權益 (續)

附註：

- 1 於股份(根據認股權、認股權證或可換股債券等股本衍生工具者除外)之好倉。
 - 2 根據上市股本衍生工具(包括現貨交收、現金交收及其他股本衍生工具)於本公司相關股份之好倉。
- A 惠記集團有限公司被視為透過其於全資附屬公司(分別為Wai Kee (Zens) Holding Limited、Wai Kee China Investments (BVI) Company Limited、日賦貿易有限公司、惠記中國投資有限公司及ZWP Investments Limited)之權益而擁有股份之權益。
- B Wai Kee (Zens) Holding Limited為惠記集團有限公司之直接全資附屬公司。
- C Wai Kee China Investments (BVI) Company Limited及日賦貿易有限公司為Wai Kee (Zens) Holding Limited之直接全資附屬公司。
- D 惠記中國投資有限公司為Wai Kee China Investments (BVI) Company Limited之直接全資附屬公司。
- E ZWP Investments Limited為惠記中國投資有限公司之直接全資附屬公司。
- F Stagecoach Group Plc被視為透過其於全資附屬公司Stagecoach Asia Limited之權益而擁有股份之權益。
- G Stagecoach Asia Limited為Stagecoach Group Plc之直接全資附屬公司。
- H 謝清海被視為透過其於惠理基金管理公司之32.2%權益擁有股份之權益。
- * 於二零零三年六月三十日，本公司之已發行股本為573,822,377股，所以持股百分比也相應調整。

其他資料

購買、出售或贖回本公司之上市證券

截至二零零三年六月三十日止六個月內，本公司及其任何附屬公司並無購買、出售或贖回任何本公司之上市證券。

上市規則第十九項應用指引

遵照上市規則第十九項應用指引，茲披露下列資料：

1. 根據第十九項應用指引3.3段：

- (a) 本集團於收費公路項目之一切投資均以中外合作企業方式進行。其32間合作企業不論本集團所佔權益是否超過50%，皆列作基建合作企業。投資之形式為注入註冊資本及貸款。本集團及其他合作夥伴借予各合作企業之貸款金額按本集團及其他合作夥伴於各合作企業之權益比例計算。
- (b) 期內，本集團為一間基建合作企業安排銀行融資，向銀行提供港幣30,000,000元之擔保。
- (c) 於二零零三年六月三十日，本集團借予基建合作企業合共港幣27.5億元，超過本集團淨資產之60%。該等貸款實際上是投資之一部份，且為無抵押、免息及無指定還款期。
- (d) 給予基建合作企業之貸款來自本公司上市時籌集之資金或本集團之借款或內部資源。

其他資料

上市規則第十九項應用指引 (續)

中國基建合作企業	本公司間接 持有權益之百分比	給予合作 企業之貸款	將予注入之 貸款
		千港元	千港元
安徽路宇合肥公路開發有限公司	50%	124,677	—
安徽省路宇合淮公路大楊段開發有限公司	60%	75,663	—
安徽省路宇合淮公路楊金段開發有限公司	60%	67,252	—
安徽路宇六安公路開發有限公司	50%	64,705	—
蚌埠路勁朝陽路淮河公路橋開發有限公司	60%	37,321	2,577
蚌埠路勁淮河公路橋開發有限公司	60%	78,083	—
蚌埠路勁懷蒙公路開發有限公司	60%	57,201	—
佛山廣三汽車專用公路有限公司	35%	198,144	—
廣西恒勁公路開發有限公司	70%	61,513	18,384
廣西路通公路開發有限公司	70%	81,800	15,793
邯鄲榮光公路開發有限公司	70%	79,223	—
邯鄲新光公路開發有限公司	70%	80,474	—
湖南長益(白寧)高速公路有限公司	43.17%	58,635	—
湖南長益(滄益)高速公路有限公司	43.17%	59,832	—
湖南長益(長白)高速公路有限公司	43.17%	59,567	—
湖南長益(衡滄)高速公路有限公司	43.17%	61,465	—
湖南長益(寧衡)高速公路有限公司	43.17%	59,510	—
湖南長益(資江二橋)高速公路有限公司	43.17%	47,346	—
六安路宇六葉公路開發有限公司	50%	68,487	—
六安路宇淝河大橋開發有限公司	50%	63,280	—
羅定市羅沖一級公路有限公司	61%	114,725	—
平頂山路勁許南公路(襄城段)開發有限公司	50%	68,352	—
平頂山路勁許南公路(葉縣段)開發有限公司	50%	59,025	—
山西路通東觀公路有限公司	65%	99,693	—
山西路通太古公路有限公司	60%	76,080	—
山西路通太榆公路有限公司	65%	75,938	—
山西路通榆次公路有限公司	65%	60,460	—
深圳機荷高速公路東段有限公司	45%	377,028	—
石家莊路輝道橋開發有限公司	60%	85,462	—
石家莊路信道橋開發有限公司	60%	48,443	—
蘇州路勁蘇滬機場路發展有限公司	50%	120,874	—
武進路勁常漕公路開發有限公司	60.24%	83,945	—
		<u>2,754,203</u>	<u>36,754</u>

其他資料

上市規則第十九項應用指引(續)

2. 根據第十九項應用指引之3.7.1段：

本集團有港幣三億五千萬可轉讓定期貸款將於二零零七年六月二十四日到期。根據該貸款協議，持有本公司最大股東權益之股東須於貸款期間直接或間接維持及擁有本公司各類別已發行附有投票權之股本不少於35%。截至二零零三年六月三十日，此項貸款未有動用。

3. 根據第十九項應用指引3.10段：

以下為基建合作企業於截至二零零三年六月三十日止期間之所有財務資料摘要，乃按照香港普遍採納會計原則而編製之經調整財務報表，其內容如下：

資產負債表

物業、機器及設備

其他資產

流動資產

流動負債

流動資產淨值

應付合作企業夥伴款項

資產淨值

二零零三年
六月三十日
千港元

7,243,631

—

233,075

(210,110)

22,965

(2,491,772)

4,774,824

4. 除上文所述者外，本公司概無其他根據第十九項應用指引須作出披露之情況。

審核委員會

審核委員會已連同管理層和外聘核數師審閱本集團所採用之會計原則及實務準則，及截至二零零三年六月三十日止六個月之未經審核中期財務報表。

最佳應用守則

董事並無知悉任何資料，足以合理顯示本公司於現時或截至二零零三年六月三十日止六個月內任何時間並無遵守上市規則附錄十四所載之最佳應用守則。

承董事會命

董事總經理

高毓炳

香港，二零零三年七月二十八日

公司資料

執行董事

單偉豹(主席)
高毓炳(董事總經理及行政總裁)
陳錦雄(財務董事)
單偉彪
方兆良

非執行董事

Brian Souter
Ross Thomas Martin
Martin Andrew Griffiths
(Ross Thomas Martin之替任人)
James Herbert Stewart
蔣韻慈
(James Herbert Stewart之替任人)

獨立非執行董事

陳慶釗
周少琪

審核委員會

陳慶釗
周少琪
Ross Thomas Martin

核數師

德勤·關黃陳方會計師行

律師

的近律師行
齊伯禮律師行
盛德律師事務所
史蒂文律師事務所

主要往來銀行

中國銀行(香港)有限公司
中信嘉華銀行有限公司
恒生銀行
中國工商銀行(亞洲)有限公司
比利時聯合銀行香港分行
上海商業銀行
東亞銀行有限公司
香港上海滙豐銀行有限公司
UFJ銀行

公司秘書

方兆良

主要股份過戶登記處及轉讓登記處

Butterfield Fund Services (Bermuda) Limited
Rosebank Centre
11 Bermudiana Road
Pembroke, Bermuda

香港股份過戶登記分處及轉讓登記處

秘書商業服務有限公司
香港灣仔告士打道56號
東亞銀行港灣中心地下

註冊辦事處

Clarendon House
Church Street
Hamilton HM 11
Bermuda

主要營業地點

香港九龍
尖沙咀廣東道9號
港威大廈第6座5樓501室

網址

<http://www.roadking.com.hk>

股份上市

本公司股份於香港聯合交易所有限公司上市

股票編號

香港聯合交易所有限公司股票編號為－1098
路透社－1098.HK
彭博資訊－1098 HK

投資者關係

聯絡人 : 陳錦雄
電話 : (852) 2957 6800
傳真 : (852) 2375 2477
電子郵件 : RKI@roadking.com.hk